
Pielikums  
 Zemkopības ministrijas 

 Datums skatāms laika zīmogā 

 protokolam 
Nr. 4.2-8e/5/2022 

 
 

 
 
 

Rīcības programmas zivsaimniecības attīstībai 2021-2027  

ieviešamo darbību projektu atlases metodoloģija un  kritēriji 

 

Aizsargājamo jūras zīdītāju radīto zaudējumu segšana1 

Atbalsts piekrastes zvejniekiem, lai daļēji kompensētu roņu nodarītos zaudējumus piekrastes 

zvejā. Atbalsta mehānisms līdzīgs plānošanas perioda 2014 -2020 noslēgumā piemērotajai 

shēmai: https://likumi.lv/ta/id/313623-valsts-un-eiropas-savienibas-atbalsta-pieskirsanas-

kartiba-pasakuma-kompensacijas-shema-par-nozvejas-zaudejumiem-kurus .  

Atbalsta pretendents: juridiska vai fiziska persona, kas nodarbojas ar komerciālo zveju Baltijas 

jūras un Rīgas jūras līča piekrastes ūdeņos. 

Projektu atlases kritēriji un metodoloģija 

Kritērijs 
Punktu skaits 

kritērijā 

Par katru nozvejoto kilogramu atbilstoši valsts informācijas 

sistēmas "Latvijas zivsaimniecības integrētās kontroles un 
informācijas sistēma" datiem 

0,1 

Minimālais punktu skaits, lai pretendētu uz publisko finansējumu, ir 10 punktu 

 

Ja, sarindojot projektu iesniegumus prioritārā secībā atbilstoši iegūtajam punktu skaitam, 

punktu skaits ir vienāds, priekšroka saņemt publisko finansējumu ir atbalsta pretendentam, 

kam saskaņā ar valsts informācijas sistēmas "Latvijas zivsaimniecības integrētā kontroles un 

informācijas sistēma" datiem iepriekšējā kalendāra gadā ir bijis lielāks dienu skaits, kad 

veiktas zvejas darbības jūrā. 

 

 
1 1.prioritātes Veicināt ilgtspējīgu zvejniecību un ūdeņu bioloģisko resursu atjaunošanu un saglabāšanu  6. 
konkrētais mērķis Veicināt ūdens bioloģiskās daudzveidības un ekosistēmu aizsargāšanu un atjaunošanu 

https://likumi.lv/ta/id/313623-valsts-un-eiropas-savienibas-atbalsta-pieskirsanas-kartiba-pasakuma-kompensacijas-shema-par-nozvejas-zaudejumiem-kurus
https://likumi.lv/ta/id/313623-valsts-un-eiropas-savienibas-atbalsta-pieskirsanas-kartiba-pasakuma-kompensacijas-shema-par-nozvejas-zaudejumiem-kurus


Integrētā jūrlietu politika1 

Atbalsts darbībām, kas uzlabo zināšanas par jūras vides stāvokli, lai izveidotu uzraudzības 

programmas un to pasākumu programmas, kas paredzētas Direktīvā 2008/56/EK un ir 

atbilstīgi pienākumiem, kas noteikti minētajā direktīvā.  

Atbalsta pretendents: VARAM 

Projektu atlases kritēriji un metodoloģija 

Nr.p.k.  Kritērijs  Jā/Nē  

1.  Projekta mērķis atbilst pasākuma mērķim   

2.  Projektā īstenojamās aktivitātes atbilst Direktīvā 2008/56/EK 

noteiktajiem pienākumiem 

 

 

Datu vākšana un apstrāde zivsaimniecības pārvaldības un zinātniskiem 

mērķiem2 

Atbalsts tiek piešķirts saskaņā ar Latvijas Nacionālo zivsaimniecības un akvakultūras datu 

vākšanas Darba plānu attiecīgajam gadam bioloģisko, vides, tehnisko un sociālekonomisko 
datu vākšanai, pārvaldībai, izmantošanai un apstrādei zivsaimniecības nozarē un zvejniecības 
un akvakultūras pētniecības un inovācijas programmām atbilstoši Eiropas Savienības tiesību 
aktiem - Regulas (ES) Nr. 1380/2013 25 un 27. pants un Regula (ES) 2017/1004. 

 
Atbalsta pretendents: BIOR 
 

Projektu atlases kritēriji un metodoloģija 

Nr.p.k.  Kritērijs  Jā/Nē  

1.  Projekta mērķis atbilst pasākuma mērķim   

2.  Projektā īstenojamās aktivitātes atbilst Latvijas Nacionālajam 

zivsaimniecības un akvakultūras datu vākšanas Darba plānam  

 

 

 

 

 

 

 

 
2 1.prioritātes Veicināt ilgtspējīgu zvejniecību un ūdeņu bioloģisko resursu atjaunošanu un saglabāšanu  

4.konkrētais mērķis Veicināt efektīvu zvejas kontroli un izpildi, tostarp NNN zvejas apkarošanu, kā arī uzticamus 
datus, lai varētu pieņemt zināšanās balstītus lēmumu 



Kontrole un noteikumu izpilde2 

Atbalsts Savienības zivsaimniecības kontroles sistēmas attīstīšanai un īstenošanai, kā paredzēts 
Regulas (ES) Nr. 1380/20131 36. pantā un sīkāk noteikts Regulā (EK) Nr. 1224/2009 3 un 
Regulā (EK) Nr. 1005/20084. 

 

Atbalsta pretendenti: Latvijas Nacionālajā jūras zvejas kontroles programmā 2021.-2027. 

gadam minētās valsts institūcijas. 

 

Projektu atlases kritēriji un metodoloģija 

N.p.k.  Kritērijs  Jā/Nē  

1.  Projekta mērķis atbilst pasākuma mērķim   

2.  Projektā īstenojamās aktivitātes atbilst Latvijas Nacionālai jūras zvejas 

kontroles programmai 2021.-2027. gadam 

 

 

Akvakultūra, kas nodrošina vides pakalpojumus5 

Atbalsts dīķsaimniecībām, kas ievēro paaugstinātas ūdens vides prasības un uzlabo bioloģisko 

daudzveidību, ekosistēmas un vides ilgtspējas pakalpojumu piedāvājumu, bioloģiskās 
akvakultūras attīstībai, kā arī aizsargājamo un nemedījamo putnu un dzīvnieku radīto 
zaudējumu kompensēšanai. 
 

Atbalsta pretendenti: akvakultūras nozares uzņēmumi. 

 

Projektu atlases kritēriji un metodoloģija 

Nr. 

p.k.  

Kritēriju 

grupa  

Kritērijs  Punktu 

skaits 

kritērijā  

1.  Projekta 
īstenošanas 

vieta  

Par katru akvakultūras uzņēmuma 
pieteiktās platības hektāru, kas atrodas 

Natura 2000 teritorijā  

2  

 
3 Padomes Regula (EK) Nr. 1224/2009 ( 2009. gada 20. novembris ), ar ko izveido Kopienas kontroles sistēmu, 

lai nodrošinātu atbilstību kopējās zivsaimniecības politikas noteikumiem, un groza Regulas (EK) Nr. 847/96, 
(EK) Nr. 2371/2002, (EK) Nr. 811/2004, (EK) Nr. 768/2005, (EK) Nr. 2115/2005, (EK) Nr. 2166/2005, (EK) 

Nr. 388/2006, (EK) Nr. 509/2007, (EK) Nr. 676/2007, (EK) Nr. 1098/2007, (EK) Nr. 1300/2008 un (EK) Nr. 
1342/2008, un atceļ Regulas (EEK) Nr. 2847/93, (EK) Nr. 1627/94 un (EK) Nr. 1966/2006 
4 Padomes Regula (EK) Nr. 1005/2008 ( 2008. gada 29. septembris ), ar ko izveido Kopienas sistēmu, lai 

aizkavētu, novērstu un izskaustu nelegālu, nereģistrētu un neregulētu zveju, un ar ko groza Regulas (EEK) Nr. 
2847/93, (EK) Nr. 1936/2001 un (EK) Nr. 601/2004, un ar ko atceļ Regulas (EK) Nr. 1093/94 un (EK) Nr. 
1447/1999 
5 2.prioritātes Veicināt ilgtspējīgas akvakultūras darbības, kā arī zvejniecības un akvakultūras produktu pārstrādi 

un tirdzniecību, veicinot pārtikas nodrošinājumu Savienībā 1.konkrētais mērķis Ilgtspējīgu akvakultūras darbību 

veicināšana, īpaši stiprinot akvakultūras ražošanas konkurētspēju, vienlaikus nodrošinot, ka darbības ilgtermiņā 

ir videi draudzīgas. 

 



Par katru akvakultūras uzņēmuma 
pieteiktās platības hektāru, kas atrodas 
ārpus Natura 2000 teritorijas 

1 

Minimālais punktu skaits, lai pretendētu uz atbalstu, ir 3 punkti  

 
Ja par atbilstību atlases kritērijiem saņemts vienāds punktu skaits, priekšroka saņemt publisko 
finansējumu ir atbalsta pretendentam, kura atbalstam pieteikto ūdenstilpju platību lielākā daļa 

atrodas Natura 2000 teritorijā. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


